



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie.

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie;

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rs. 10.

Wydawca **MICHAŁ GLÜCKSBERG**.

EKSPEDYCYA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Włodzimierska Nr. 4

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80

W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół. kwartal. 5 marek.

POGAWĘDKA.

Dwa tygodnie już upłynęło od chwili, w której mściwy czy szalony wyznawca nieurzędywistnośnej nigdy idei wbił sztylet w pierś prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej, a dotąd jeszcze nie mogą przyjść do równowagi umysły naszych polityków, zasiadających „Patelnię” i inne werendy do „patelni” podobne. Prawda, że do podtrzymania w tem naprężeniu umysłów ludzkich, przyczyniają się i same dzienniki, rozwałkowane rzecz już raz podaną z dziwnym frazeologicznym mistrzostwem, a choć nie już nowego powiedzieć nie mogą. Każde nowe sprawozdanie jest tak prowadzone, że czytelnik, choćby na samym jego końcu, spodziewa się czegoś ciekawego. Że nowalii żadnej nie znalazł, to już nie jest winą sprawozdawcy, ale wyczerpanego niewyczerpanie przedmiotu, zastanawiają jednak cierpliwego czytelnika gazet wykrzykniki i znaki zapytania.

— I co myślał Caserio, mordercy cios wymierzając w pierś Carnota?! — woła gazeta X, poraz szósty omawiając wiadomy przedmiot.

— Rzeczywiście co on sobie myślał? — powtarza w duchu polityk siedzący na werendzie, zapominając w tej chwili o kawie podanej.

— Naszem zdaniem czyn ten jest godny potępienia — odzywa się inna gazeta.

— Naturalnie! — potwierdza cicho polityk siedzący na werendzie, którego kawa już całkiem wystygła.

Owe pytańniki i wykrzykniki stanowią okrasę jednej i tej samej potrawy wciągu paru tygodni codziennie nam i o jednej godzinie podawanej. Nie dziwnym się jednak panom dziennikarzom naszym: lionńska katastrofa przypadła im w sam

raz na sezon ogórkowy — toż to na ich młyn woda. O czem pisać, czem tu łokciowe szpalty zapelnąć? łamał sobie niejedną głowę — aż tu spokojny prezydent rzeczypospolitej francuskiej, człowiek Bogu ducha winny — pada pod ciosem morderczym.

Jest huczek...

Idę Krakowskim-Przedmieściem nie nie wiedzący o czynie zbrodniczym, aż tu okropny rejwach między posłańcami. Biegają na lewo, na prawo, coś krzyczą, temu to temu z przechodniów wciskając do rąk za dziesiątkę zadrukowany kawał papieru. Niezatrzymałem się jednak, spiesząc do redakcyi pewnej, gdzie miałem osobisty interes.

Co, u kata, i tutaj jakiś ruch niezwykle...

W drzwiach nagle rozwartych wpada sam redaktor.

Zatrzymuję go...

— Panie — odzywam się.

— Zamordowałem Carnota — nie mam czasu!...

I zatrzasknąwszy drzwi za sobą znikam mi nagle z oczu.

Zostałem sam.

— Kogo on zamordował? — szepnąłem w duchu, bo niedosłyszałem dobrze wymienionego nazwiska prezydenta rzeczypospolitej francuskiej. — E! — myślałem dalej — trzeba urządzić rejteradę, żeby wypadkiem mnie nie wzięto za współnika w morderstwie pana redaktora.

Oczywiście, że zaledwie odszedł z przed drzwi tak gwałtownie przed nosem mi zamkniętych, dowiedziałem się o wszystkim. Posłańcy wywijając „nadzwyczajnymi dodatkami” wrzeszczeli na całe gardło:

— Śmierć Carnota — pięć kopiejek!

Dorożkarze obracając się za siebie, odzywali się do siedzących na kozłach towarzyszków:

— A to ci go dźgnął!

— Wiesz? — chwytając mnie za łokcie zawołał p. Bonawentura.

— Panie Boże wszechmogący, a to ci gwałt! — odezwałem się, świadom już wszystkiego.

— I co myślisz? — wołał Bonawentura nie puszczając mych łokci.

— Co ja myślę — mój dobrodziejcu? Myślę, myślę, że gdyby Wisła sześć tysięcy wsi zalała i sto tysięcy zatopiła chłopów, nie ścisłałbyś mnie tak ucziwie za łokcie, ani szanowny redaktor nie przejałby się tak mocno tym wypadkiem, żeby mi przed samym nosem drzwi zamknąć.

— No — ale bo widzisz, to Carnot!

— Wiem, że nie Bartek...

— Anarchia!

— I co ona tak bardzo pana obchodzi?

— W przywidywaniu — wojna!...

— Oho!...

— Do widzenia — nie mam czasu — szerzej pogadamy u Blickiego o piątę.

Pożegnałem z przyjemnością nowonarodzonego polityka, nie będąc wcale ciekawy jego wniosków wypowiedzianych u Blickiego.

Każdy czyn niemoralny oburza ucziwego człowieka, mord lionski może bardzo wiele posępnych nasunąć myśli. Żle się dzieje na ziemi, skrzywiła się oświata, ludzkość zatargana do wnętrza, a rady nie masz...

Nie masz?...

Jest — ale ludzie jej nie widzą, a jeśli widzą to opacznie dążą do celu drogami. Potrzeba wiele ukochać i wiele się zrzec z własnych upodobań, dumy i pychy, potrzeba wiele zagoić ran, wielką miarę sprawiedliwości wymierzyć, ażeby zagniewanego przebił Boga. Ale słowa a czyn to dwie rzeczy zupełnie różne. Bogacz wzdycha nad łachmanami nędzarza, lecz skarbiec swój na cztery zamknął spusty.

Czy stoimy przed świtem nowych prawd, czy przed powrotem do dawnych?

Wszędzie ciemność i ciemność!

Wiemy tylko, że haniebnie się kończy wiek

go pióra; zbioru książek, dla młodzieży niema, choć wiadomo jak wiele na tem polu zdziałały kobiety, szereg tylko roczników: *Małego Światka* świadczy o niezmordowanej pracy i umiejętnym kierownictwie jego redaktorki, p. Lewickiej.

Dwa punkta zwrotne w naszym piśmiennictwie i w zapatrywaniu na kwestyą kobiecą, znamionują biusty dwóch znakomitych naszych autorek — Elizy Orzeszkowej i Klementyny z Tańskich Hofmanowej. Dokoła tej ostatniej widzimy zbiór nazwisk i szwerców kobiet zasłużonych w piśmiennictwie, a więc; Ziemięcką, Drużbacką, Żmichowską, Ilnicką i wiele, wiele innych. Niemało jest jednak nazwisk wybitnych a niewiadomo dla czego tu pominiętych. Jedną ścianę zajmują tablice z szeregiem paruset nazwisk kobiet, które zdołały osiągnąć laury uniwersyteckie. Poniżej galbotka z ich doktorskimi i innemi naukowemi pracami. Trud niesłychany zgromadzenia tych rozproszonych po świecie nazwisk i utworów zadała sobie czcigodna działaczka na polu rozbudzenia ruchu umysłowego u kobiet w Galicji p. Stefania Wechslerowa przewodnicząca: „Czytelni kobiecej.“

Mnóstwo jeszcze wytworów rąk i pracy kobiecej znajdujemy rozproszonych po innych pawilonach, jako to: Przemysłowym, Wydziału krajowego, Sztuki i t. d.

O tych zaś, jak również o innych wybitniejszych na naszej wystawie, pomówimy w następnej korespondencji.

W. N.

Z bieżącej chwili.

— Według dzienników petersburskich utworzona zostanie przy ministeryum spraw wewnętrznych komisya specyjalna, dla uporządkowania kolonizacyi na wschodzie. Komisya ta zostawać będzie pod przewodnictwem dyrektora departamentu spraw ogólnych.

— Ministeryum skarbu powierzyło czasowo byłym mechaniczkom gubernialnym rewidowanie kotłów parowych. Pensye pobierać będą od rządu.

— Po wystawie petersburskiej narzędzi ogniowych, odbędzie się z kolei druga taka wystawa w Moskwie, co nastąpi w roku przyszłym.

— W ciągu ubiegłego roku szkolnego Warszawa liczyła 566 zakładów naukowych, w których kształciło się 25.762 uczniów i 10.091 uczennic, razem uczącej się młodzieży było w mieście naszym 35.803 osób.

— Budowa kościoła Ś-go Augustyna posuwa się szybko. Wzniesiono już mury wszystkich naw, wykończono niemal zupełnie wieżę sygnaturkową, główna wieża w fasadzie jest na ukończeniu. Wszystkie szczyty form karpowych, oraz kolumny i nalegca fasady są z różowego piaskowca; cały system budynku jest bazylikowy, nawy boczne niższe są od głównej, która jest od nich dwa razy szersza. Filary z pilastami oddzielają nawy od siebie, wielkie okna nawy głównej są okrągłe, boczne zbudowano na zasadzie prostokątów wydłużonych, łukami zamkniętych. Fasada świątyni sprawia wrażenie poważne.

— Gerson podniósł w *Kuryerze Warszawskim* zasługę budowniczych naszych, starających się aby wznoszące się budynki posiadały styl oryginalny i niepowtarzalny. W skutek tego projektuje aby „dla pamiątki ich zasług i dla wiadomości tak

współczesnych, jak i historyków sztuki“ zechcieli na drzwiach wznoszących się budowli zamieścić nazwiska swoje, oraz datę wzniesienia budowli. Nazwiska te brzmiałyby: Brauman, Dziekoński, Goldberg, Kozłowski, Loewe, Szyller.

— W rynku Starego Miasta wznosząca się kamienica pod Nr 31, mieści ciekawy zabytek archeologiczny, przedstawiający bogaty motyw artystyczny. Są to oddrzwia kamienne, ozdobione rzeźbą gotycką w stylu XV, lub pierwszych lat XVI wieku. Szkoda jest to wielka, że nieocenione dostatecznie, zostały zeszcpeczone przez grubą powłokę wapna.

— Na przedmieściu Kijowa w skutek osunięcia się ziemi ukazało się pięć pieczar, z których pierwsza przedstawia podziemie półtrzecia sążnia długie, wysokości odpowiadającej wzrostowi dorosłego człowieka. Łączy się ona wązkim, niskim przejściem z drugą. Następne trzy pieczary poprzedzone są korytarzami. Prof. Antonowicz zajął się ich zbadaniem.

— Pieczary w Luglochu pod Gracem, rozslawione przez nieszczęśliwy wypadek, którego były teatrem, zostały zbadane. Złożywszy najpierw aparat sygnałowy, na długości 300 metr., oświetlono pieczary i zdjęto fotografie ich wnętrza, a dyrektor górniczy Setz, dokonał pomiaru ich wnętrza i zjął plan, na podstawie którego oświadczył, że udostępnić je można bez wielkiego nakładu, bo potrzebne tu prace przedstawiać mogą wydatek 600 do 1.000 zlr.

— W Zakopanem przebywa obecnie przeszło siedemset osób. Spór o Morskie Oko nie jest dotąd załatwiony. Chociaż krakowski sąd apelacyjny nakazał wstrzymanie wszelkich kroków prawnych, aż do rozstrzygnięcia sporu o graicę, a sąd apelacyjny węgierski zawiesił wszelkie czynności swoje w tej sprawie, książę Hohenlohe nie usunął dotąd słupów granicznych nad Morskim Okiem, a niższe władze węgierskie pomagają mu do rozmaitego rodzaju nadużyć. Mimo tych drażniących nieprzyjemności zjechało się już tam dość gości; sprowadzona z Krakowa muzyka ożywia zebrania, park na Antonówce jest zawsze pełny, gdzie też otwiera się przed oczyma widza wdziesięczny krajobraz: cała dolina Zakopanego i widok na Tatry.

— Prof. Welner przedstawił wiedeńskiemu Towarzystwu architektów i inżynierów sprawozdanie co do wynalazonej przez siebie maszyny latającej, nie dotycząc przecież szczegółów, które są jego tajemnicą. Ogólne zasady budowy są bardzo proste: maszyna ma kształt łodzi, ze wszelkich stron zakrytej, wydłużonej walcowato, z otworami po bokach dla obserwowania miejscowości. Podróżników może się tu pomieścić sześciu, motor posiada siłę stu koni, porusza go siła ścięzionego powietrza, właściwy przyrząd lotu składa się z trzech par kół zaopatrzonych jakoby w skrzydła ptaków, które funkcjonują też podobnie i obracają się w dwóch kierunkach. Obrót owych skrzydeł i kół tworzy zgęszczenie się powietrza, które służy do wzlotu. Przyrząd kierunkowy naśladuje lot ptaków, które podnosząc i opuszczając skrzydła, zwracać się mogą w stronę, gdzie lecieć pragną. Sprawozdanie Welnera zastanowiło zgromadzonych słuchaczy i obstalowano już u niego model maszyny z zamiarem wypróbowania jej w praktyce. Welner jest profesorem mechaniki w wyższej szkole technicznej w Brunn.

— W Szwajcaryi odbyła się uroczystość literacko-artystyczna w miasteczku Avenches, położonym w kantonie Vaud, znanem jako *Aventicum* w czasach, gdy było stolicą rzymskiej Helwecji. Wśród gruzów starożytnego amfiteatru, porośniętych trawą, przedstawiano dramat, pod tytułem: „Julia

Alpinala“ osnuty na tradycyi miejscowej, a napisany przez młodego poetę szwajcarskiego, Adolfa Ribeaux. Dramat ten napisany został na żądanie Towarzystwa, zawiązanego w celu, aby historyczne miejscowości nie zaglądzały swoich tradycyi; z drugiej strony działa też w tym samym kierunku Tow. Literackie, które pragnie, aby twórczość literacka nie schodziła do banalnych motywów życia codziennego.

— Heine nie otrzyma pomnika w Düsseldorfie, rada miejska nie chciała na to przystać ze względu na moralne braki jego charakteru. Niemiec przyjmował pensję od rządu francuzkiego i w ogóle nie liczył się z moralną stroną życia. Wielbiciele jego talentu chcąc sprawę poprzeć, rozesłali kurendy do wyżej cenionych pisarzy, najwyżej pod tym względem postawieni w Düsseldorfie poeci: Dahn i Rosseberg, nie nie odpowiedzieli i w ogóle zdanie Rady Miejskiej stało się ogólnie przyjętem a w jednym z miejscowych dzienników ukazał się artykuł kobiecego pióra, podpisany: „Marya“, w którym dowodzi, że nie talent zdobi i podnosi pisarza, ale tkwiąca w nim idea.

— WIELICZKA. W niedzielę, d. 22 Lipca 1894 r., urządził się zwiedzenie sławnych w całym świecie kopalń wielickich. W tym celu będzie kopalnia rzęsiście oświetloną, a nadto urozmaicą pobyt Szan. Publiczności w kopalni ognie sztuczne i jazda piekielna. Biletów wstępu nabyć można wyłącznie w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, Rynek, linia A—B, w restauracyi i kawiarni Piotra Porzyckiego, Rynek, Nr 17, I-sze piętro w Krakowie, oraz w Wieliczce przy kasie. Cena biletu dla jednej osoby 2 zlr. 50 ct. bez zjazdu i wyjazdu machiną parową. Bilet dla jednej osoby ze zjazdem i wyjazdem maszyną parową 2 zlr. 80 ct. Z przesyłką pocztową o 20 ct. więcej. Wejście i zjazd do kopalni odbywa się o g. 1 i 2 po południu. Cena biletu omnibusem z dworca kolei w Wieliczce do szybu „Rudolfa“ albo z szybu „Rudolfa“ do dworca kolei w Wieliczce 20 ct.—Również odchodzą omnibusy z Wieliczki do Krakowa o g. 4, 6, 8 i 10 wieczorem. Pociąg osobowy odchodzi z Krakowa do Wieliczki o g. 12-ej w południe, a z Wieliczki do Krakowa o g. 6 m. 10 wieczorem. Palenie tytoniu i cygar w kopalni i szybach jest wzbronione. Przewodnik ilustrowany kopalni można nabyć przy zakupie biletów.

Sprostowanie.

— W numerze 26-tym „Bluszczu“ na str. 213, w szpalcie 1-ej, wierszu 23 od dołu nazwisko ucznia klasy waltornii powinno być „Dawidowicz.“ Na tejże stronie w tejże szpalcie w wierszu 20 od dołu zamiast „Janina Perozner,“ powinno być: „Panowie: Pewzner i t. d.“

Do dzisiejszego numeru „Bluszczu“ dołącza się **Zuch dziewczyna**, przez autorkę powieści „Lady Verner,“ przekład z angielskiego, T. II, ark. 7.

TREŚĆ: Pogawędka, przez ?? — Bez woli, powieść przez Wandę Grot Bęczkowską (dalszy ciąg).—Z Anwerpti, przez F.—Kobiety-poetki, przez Antoniego Pileckiego (dalszy ciąg). — Korespondencya zagraniczna. — Z bieżącej chwili.

Dodatek obejmuje: Arkusz 7-my T. II, **Zuch dziewczyna**, przez autorkę powieści Lady Verner, przekład z angielskiego. — Przegląd mód. — 38 wzorów i robót z opisem. **Sekreta gospodarskie.**—Dyspozycya stołu.